UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: ESCOLA DE ESPECTADOR

UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE COMUNICAÇÃO/UFJF

A coordenadora do projeto Centro de Estudos Teatrais – Cursos e Oficinas da unidade acadêmica Faculdade de Comunicação/UFJF

torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vaga de bolsista graduando e Ø vaga(s) de

voluntário(s) graduando.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em Comunicação (Jornalismo integral e RTVI) ou Bacharelado Interdisciplinar em Artes e Design;

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais (especialmente no horário do curso: terça e quinta, à tarde);

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa de Assistência

Estudantil.

II. Atividades a serem realizadas:

1. Preparação e treinamento para contato com o público

2. Atualização de cadastro das escolas e comunidades

3. Contato com o público-alvo

4. Agendamento de espetáculos

5. Recepção do público-alvo

6. Aplicação de formulário para o SAP – Sistema de Avaliação de Público

7. Aferição e tabulação de dados SAP

8. Registro de ações do projeto e produção de material para a mostra de extensão

9. Preparação de relatório final

III. Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário se

vincula;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;

Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo candidato

classificado assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1) Avaliação;

2) Entrevista;

3) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária no período vespertino e noturno. Obrigatória a disponibilidade do bolsista no horário

do curso às terças e quintas, à tarde (quesito eliminatório);

4) Índice de Rendimento Acadêmico - IRA (é obrigatória a apresentação do histórico no dia da seleção para a comprovação);

5) As atividades integradas possuem um sistema de plantão do bolsista em escala móvel, eventualmente, em alguns horários dos fins

de semana.

V. Da Inscrição

DATA: 21/09/2023 a 26/09/2023

LOCAL: Secretaria da Faculdade de Comunicação

HORÁRIO: Horário de funcionamento da secretaria e no dia 26 de setembro até às 12h

VI. Da Seleção

DATA: 27/09/2023

LOCAL: Forum da Cultura/UFJF (Rua Santo Antônio, 1112 - Centro)

HORÁRIO: 14h

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 29/09/2023

LOCAL: Secretaria da FACOM / Forum da Cultura ou por contato via whatsapp

HORÁRIO: a partir das 15h

Juiz de Fora, 21 de setembro de 2023.

Profª Drª Márcia Cristina Vieira Falabella
SIAPE: 1148766

COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO